1

第６６岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和７年１０月２３日（木）１３時３０分～１４時３０分

２ 場 所  大会議室＋Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），王，杉山，神原，大藪，リム，山田(雅)，内田，植松，

西津，牛越，志水，上田，安藤（門松代理），山本（眞），小山，坂本，

橋本(永)，井關，山田（邦），篠田，前川，福岡，矢部，橋本(慎)，益川，道上，

山本（朱） の各評議員

         オブザーバー：西田，山田（英），松原，寺門

４ 第６５回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）研究員（学振 PD）等の産前産後の特別休暇及び育児休業に伴う任期延長にかかる東海国

立大学機構職員の任期に関する規程の一部改正について

寺門局長から，資料１に基づき，令和６年度から雇用を開始した研究員（学振PD）等に

ついて、産前産後の特別休暇及び育児休業の取得に伴う任期の延長を可能とする規程改正の

説明があり，審議の結果，承認された。

（２）年次有給休暇付与日及び特別休暇の取得期間単位の変更について

寺門局長から，資料２に基づき，令和８年４月１日から，常勤職員の年休の付与日を「４

月１日」に変更するとともに，特別休暇の取得期間の単位も「年度」に統一し，事務処理の

合理化及び管理業務の効率化を図ることについて説明があり，審議の結果，意見照会するこ

とが承認された。

６ 報告事項

（１）令和６年度部局アクションプラン実施状況の自己点検・評価に係る報告書について

神原副学長から，資料３に基づき，令和６年度部局アクションプランの実施状況において，

評価室による点検及び評価を実施したため，その評価報告書をとりまとめたことについて報

告があった。

（２）岐阜大学研究データ管理・公開・利活用ガイドライン（案）の意見照会について

神原副学長から，資料４に基づき，岐阜大学研究データ管理・公開・利活用ガイドライン

について説明があった後，本ガイドライン（案）について全学に意見照会を行っていること

の報告があった。

（３）運営会議報告について

議長から，資料５に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（４）役員会報告について

2

議長から，資料６に基づき，役員会の審議・検討等の結果について報告があった。

（５）機構長報告について

松尾評議員から，資料７に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の政

策や施策の最新情報について報告があった。

７ 機構長の中間評価について

   松尾評議員から，「中間評価資料及び機構長中間評価（2022 年度から2024 年度の 3年間）

に関わる自己評価書」に基づき自己評価についての説明があり，評議員からの質疑応答の後，

評議会委員の機構長の中間評価が実施された。評価結果を11月中にまとめ，12月12日まで

に機構長選考・監察会議に報告することとなった。

８ 次回の開催について

（１）次回は，１１月２０日（木）参集及びＷｅｂ会議により，１３時３０分から開催すること

となった。

以 上